
Nová národní strana euromincí určených k oběhu 

(2022/C 145/07)

Národní strana nové dvoueurové pamětní mince určené k oběhu a vydávané Slovinskem

Euromince určené k oběhu mají v rámci celé eurozóny postavení zákonného platidla. S cílem informovat širokou veřejnost 
a všechny, kdo přicházejí s mincemi do styku, Komise zveřejňuje popis návrhů všech nových euromincí (1). V souladu se 
závěry Rady ze dne 10. února 2009 (2) v této věci se členským státům eurozóny a zemím, které uzavřely měnovou dohodu 
s Evropskou unií, na jejímž základě mohou vydávat euromince, povoluje za určitých podmínek vydávat pamětní euromince 
určené k oběhu, zejména za podmínky, že jde výlučně o mince v nominální hodnotě dvou eur. Tyto mince mají stejné 
technické vlastnosti jako ostatní dvoueurové mince, ale na jejich národní straně je vyobrazen pamětní motiv, jenž má 
z hlediska národního nebo evropského vysokou symbolickou hodnotu.

Vydávající země: Slovinsko

Pamětní motiv: 150. výročí narození architekta Jože Plečnika

Popis návrhu: Návrh znázorňuje detail velkého okna čítárny Národní a univerzitní knihovny s pilířem před ním. Návrh je 
doplněn o kompozici písmen „A R H. P L E Č N I K“. Tato písmena jsou vyobrazena na okně v přesném pořadí a lze je 
metaforicky číst jako podpis architekta, který je reálně zakomponován v jeho vlastním díle. Písmena jsou zasazena do 
prohloubených okenních otvorů a lze je chápat (v jazyce architekta Plečnika) jako prostorové architektonické zásahy, jako 
zvýraznění vložené do fasády nebo jako geometricky navržené objekty. Celá kompozice návrhu je představou prostoru, 
který odráží bohatství architektových myšlenek. Ústředním prvkem je hlavní pilíř, jehož úlohou je rozvrhnout prostor 
mince a nastavit poměr okraj – vnitřek nebo popředí – pozadí, jedny z obecných znaků Plečnika při navrhování prostoru. 
Díky tomu se stává kompozice návrhu vícevrstvou, mystickou, prostorovou miniaturou a prostorem v prostoru. V dolní 
části je nápis „JOŽE PLEČNIK“, vlevo, svisle, letopočet „1872“, vpravo, svisle, země vydání „SLOVENIJA“ a pod ní rok 
vydání „2022“.

Na mezikruží mince je dvanáct hvězd evropské vlajky.

Objem emise: 1 milion mincí

Datum emise: leden 2022

(1) Národní strany všech mincí, které byly vydány v roce 2002, naleznete v Úř. věst. C 373, 28.12.2001, s. 1.
(2) Viz závěry Rady pro hospodářské a finanční věci ze dne 10. února 2009 a doporučení Komise ze dne 19. prosince 2008 o společných 

pokynech pro národní strany a vydávání euromincí určených k peněžnímu oběhu (Úř. věst. L 9, 14.1.2009, s. 52).

CS Úřední věstník Evropské unie C 145/8 1.4.2022  


	Nová národní strana euromincí určených k oběhu 2022/C 145/07

